



Uždaroji akcinė bendrovė
<<GJ Magma>>

Informacija apie planavimo organizatoriaus priimtą sprendimą dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento

Plano organizatorius: UAB „Epicentras“, įm. k. 300070165, Plytų g. 4, Neveronių k., Kauno rajonas, LT-54484, tel. 8-687-70264, el. paštas arnas.miskai@gmail.com, steigėjas Arnas Birgeris.

Plano rengėjas – UAB „GJ Magma“, įm.k.121428749, Vaidevučio g.18, LT- 08402, Vilnius, tel.85-2318178, faks.85-2784455, el.p. gjmagma@gmail.com, adresas internete: <http://www.gjmagma.lt/>

Plano pavadinimas – Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo planas.

Plano tikslai – suprojektuoti racionalų ir saugų žemės gelmių išteklių iškasimą, kasybos metu paveiktų plotų rekultivavimą, suderinti fizinių ir juridinių asmenų, savivaldybių bei valstybės interesus dėl teritorijos naudojimo ir veiklos plėtojimo joje sąlygų.

Specialiojo plano SPAV atrankos procedūra atlikta vadovaujantis 2014-12-23 d. LR vyriausybės patvirtintu nutarimu Nr. 1467 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 967 „Dėl planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ bei papildančiais nacionaliniais teisės aktais.

Vertinimo subjektai, nagrinėję SPAV atrankos dokumentą: Aplinkos apsaugos agentūra; Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno skyrius; Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos; Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno departamentas, Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija.

Priimtas sprendimas ir motyvai – gavus ir išnagrinėjus vertinimo subjektų išvadas dėl SPAV atrankos dokumento, remdamasis SPAV atrankos dokumente pateiktais plano įgyvendinimo pasekmių aplinkai reikšmingumo įvertinimo rezultatais bei aplinkybe, kad jau iki specialaus plano rengimo pradžios buvo atliktos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procedūros ir yra gautas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklius, taip pat atsižvelgdamas į dokumentą išnagrinėjusių vertinimo subjektų išvadas, UAB „Epicentras“ steigėjas priėmė sprendimą, kad SPAV nebus atliekamas.

Pasiūlymų teikimo tvarka – susipažinti su SPAV atrankos dokumentacija, priimto sprendimo motyvais ir subjektų išvadų įvertinimo pažyma, galima pas plano rengėją aukščiau nurodytais kontaktais darbo dienomis, nuo 8:00 iki 17:00 val. 10 darbo dienų nuo šio skelbimo dienos, taip pat plano rengėjo, vykdančio įgaliojimo pagrindu organizatoriaus pareigas, interneto svetainėje: <http://www.gjmagma.lt/viesinimas/spav-viesinimas>. Teikti pastabas ir motyvuotus pasiūlymus dėl priimto sprendimo galima planavimo organizatoriui ir/ arba plano rengėjui 10 darbo dienų nuo šio skelbimo dienos.

Apie parengto specialaus plano susipažinimo tvarką bus informuojama papildomai norminių aktų nustatytais terminais teritorijų planavimo dokumentų rengimo informacinėje sistemoje, Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos interneto svetainėje ir Žiežmarių apylinkės seniūnijos skelbimų lentoje.

**UAB „EPICENTRAS“
DIREKTORIUS**

ĮSAKYMAS

dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo

2018 rugpjūčio 08 d. Nr. 2018/08-08

Kaišiadorys

Vadovaujantis LR Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1467 (Teisės aktų registras, 2014-12-30, Nr. 2014-20928) „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 967 „Dėl planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ nuostatomis, organizatoriaus išnagrinėtas specialiojo plano įgyvendinimo pasekmių aplinkai reikšmingumas pagal LR Aplinkos ministro 2004 m. rugpjūčio 27 d. įsakymo Nr. D1-456 „Dėl planų ir programų atrankos dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin. 2004-09-07, Nr. 136-4971) 2 priedą.

Atrankos dėl SPAV būtinumo nustatymo vertinimo subjektai (Aplinkos apsaugos agentūros 2018 m. birželio 20 d. raštas Nr. (30.2)-A4-5831 „Dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento“; Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno skyriaus 2018 m. liepos 27 d. raštas Nr. (1.29.-K)2K-882 „Dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento“; Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos 2018 m. birželio 20 d. raštas Nr.3.5-V8)-3 „Dėl specialiojo plano SPAV atrankos dokumento pakartotinio vertinimo“; Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno departamento 2018 birželio 14 d. raštas Nr. (2-22 14.3.8 E)2-25961 „Dėl specialiojo plano strateginio pasekmių aplinkai pakartotinio vertinimo (SPAV) atrankos dokumento“) pritarė pateiktam SPAV atrankos dokumentui ir nurodė, kad vertinimą atlikti neprivaloma. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba 2018 birželio 15 d. rašte Nr.(4)-V3-889 (7.23) „Dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento“ nurodė, kad nepritaria SPAV atrankos dokumentui ir specialiojo plano rengėjo 2017-05-18 UAB „GJ Magma“ rašte Nr. 190 nurodytas karjero rekultivavimo ir poveikio gyvajai gamtai mažinimo priemonės laiko nekonkrečiomis ir, jų nuomone, nepakankamomis poveikiui sumažinti iki nereikšmingumo, todėl nekeičia priimtose išvados, kad plano įgyvendinimas pasekmių aplinkai reikšmingumui įvertinti ir veiksmingoms priemonėms reikšmingoms neigiamoms pasekmėms aplinkai išvengti, sumažinti ar kompensuoti nustatyti reikia atlikti SPAV.

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos pasiūlymas yra atmetamas, nes:

- Alternatyvių teritorijų ūkinėi veiklai vykdyti nėra, naudingųjų iškasenų telkinio perkelti į kitą vietą neįmanoma, planuojama teritorija neturi „Natura 2000“ teritorijos apsaugos statuso, tiesiogiai nesiribojanti su „Natura 2000“ teritorija arba nėra netoli jos. LR teritorijoje išskirtose natūraliose buveinėse, kurios nėra saugomose teritorijose jokia ūkinė veikla neribojama. Į planuojamą teritoriją nepatenka nei viena SRIS sistemoje užregistruota saugoma gyvūnų ar augalų rūšis. SRIS sistemoje pažymėtos drugių rūšys aptiktos ties planuojamos teritorijos riba, tačiau į ją nepatenka. Tenka pastebėti, kad priklausomai nuo karjero gylio, jo bortas bus atitraukiamas iki 10-20 m nuo išteklių apskaičiavimo ribos šlaitų lėkštinimui užtikrinti iškasus naudingąjį klodą. Todėl ūkinė veikla bus atitraukta nuo fiksuotų drugių buveinių. Aplink planuojamą teritoriją aptikti tik pavieniai drugiai, todėl teritorijoje numatoma vykdyti veikla neturės apčiuopiamos įtakos bendrai rūšies populiacijai. Teritorijų planavimas remiasi žemės sklypų teisinio registravimo dokumentais ir juose nurodytomis specialiosiomis žemės ir miško naudojimo sąlygomis. Jokių apribojimų dėl fiksuotų žemės sklypų savininkams dėl aptiktų Europos Bendrijos svarbių natūralių buveinių nėra įteisinta.
- Pagal aplinkos apsaugos agentūros 2015-06-08 sprendimo dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų II smėlio ir žvyro telkinio naudojimo galimybių sąlygas: „10.3 Vykdomos veiklos metu paaiškėjus,

kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą“. Nors vykdyti veikla dar nepradėta, bet papildomos poveikį mažinančios priemonės yra numatomos, jos dar išsamiau bus išnagrinėtos rengiant specialiojo žemės gelmių naudojimo plano sprendinius.

- Planuojamoje teritorijoje yra gautas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Mūro Strėvininkų telkinio dalies išteklius, o Europos bendrijos svarbos natūralios buveinės inventorizuotos tik po PAV proceso, bet su sklypų savininkais nėra nei sudarytos apsaugos sutartys, nei įsteigta saugoma teritorija, nei patvirtintas ir paskelbtas vietovės gamtotvarkos planas.
- Karjero rekultivavimo ir poveikio gyvajai gamtai mažinimo priemonės bus papildytos ir labiau konkretizuotos rengiamo Specialiojo plano sprendinių konkretizavimo stadijoje.

Remdamasis plano sprendinių įgyvendinimo pasekmių aplinkai reikšmingumo analizės rezultatais bei aplinkybe, kad jau iki specialaus plano rengimo pradžios buvo atliktos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procedūros ir yra gautas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio dalies smėlio ir žvyro išteklius, ir tai, kad keturi vertinimo subjektai priėmė išvadą, kad SPAV neprivalomas, o papildomos kompensacinės priemonės dėl inventorizuotų Europos bendrijos svarbos natūralių buveinių bus išsamiau apibūdintos Specialiojo plano sprendinių konkretizavimo stadijoje – n u s p r e n d ž i u, kad **Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo plano strateginis pasekmių aplinkai vertinimas nebus atliekamas.**



UAB "Epicentras" steigėjas

Arnas Birgeris

Strateginio pasekmių aplinkai vertinimo subjektų išvadų dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento ir pasiūlymų dėl vertinimo atlikimo

ĮVERTINIMO PAŽYMA

Eil. Nr.	Institucijos, teikusios išvadas, pavadinimas ir adresas	Pasiūlymai	Išvadų motyvuotas įvertinimas
1.	Aplinkos apsaugos agentūra, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius	Pasiūlymų nebuvo gauta.	Pritarta parengtam SPAV atrankos dokumentui
2.	Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno skyrius, Rotušės a. 29, LT-44033, Kaunas	Pasiūlymų nebuvo gauta.	Pritarta parengtam SPAV atrankos dokumentui
3.	Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija, Katedros g. 4, LT-56121 Kaišiadorys	Pasiūlymų nebuvo gauta.	Pritarta parengtam SPAV atrankos dokumentui
4.	Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno departamentas, K. Petrausko g. 24, LT-44156 Kaunas	Pasiūlymų nebuvo gauta.	Pritarta parengtam SPAV atrankos dokumentui.
5.	Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Antakalnio g. 25, Vilnius, LT-10312.	Vertinant SPAV atrankos dokumentą Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2017-05-09 pateikė raštą Nr. (4)-V3-708(7.23), kuriame nurodė, kad Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos pagal kompetenciją „Natura 2000“ ir nacionalinių saugomų teritorijų, saugomų rūšių ir natūralių buveinių aspektu išnagrinėjusi pateiktą Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų telkinio smėlio ir žvyro išteklių dalies naudojimo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumentą nurodė, kad planuojamoje teritorijoje ir jai artimoje aplinkoje identifikuoti keturi Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių tipai: prioritetinė buveinė 6120 Karbonatinių smėlynų pievos – 12,69 ha; buveinė 9050 Žolių turtingi eglynai – 8,83 ha; buveinė 6510 Šienaujamos mezofitų pievos – 0,54 ha. Be to, Saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau - SRIS) duomenimis planuojamoje teritorijoje aptikta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą įrašytos	2017-05-18 d. UAB „GJ Magma“ pateikė raštą Nr. 190, kuriame pateikė papildomus paaiškinimus, kuriais atkreipė dėmesį, kad telkinio įsisavinimas pagal atsakingos institucijos priimtą PAV sprendimą yra leistinas, o šio dokumento pagrindu Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos išdavė leidimą vykdyti telkinio eksploatavimą. Alternatyvių teritorijų ūkinei veiklai vykdyti nėra, naudingųjų iškasenų telkinio perkelti į kitą vietą neįmanoma, planuojama teritorija neturi „Natura 2000“ teritorijos apsaugos statuso, tiesiogiai nesiribojanti su „Natura 2000“ teritorija arba nėra netoli jos. LR teritorijoje išskirtose natūraliose buveinėse, kurios nėra saugomose teritorijose jokia ūkinė veikla neribojama. Į planuojamą teritoriją nepatenka nei viena SRIS sistemoje užregistruota saugoma gyvūnų ar augalų rūšis. SRIS sistemoje pažymėtos drugių rūšys

drugių rūšys: Europos Bendrijos svarbos rūšis didysis auksinukas (*Lycaena dispar* Hw.); akiuotasis satyras (*Lopinga achine* Scop.). Plano įgyvendinimas gali sunaikinti dalį Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių ir saugomų rūšių buveines. Atkreiptinas dėmesys, kad Europos Bendrijos svarbos prioritetinės buveinės 6120 Karbonatinių smėlynų pievos visoje šalyje inventorizuota 151 ha, todėl plano įgyvendinimu gali būti paveikta virš 8 % viso šalyje siekiamo išsaugoti šio tipo buveinės ploto ir tuo sukliudyta pasiekti Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015-2020 metų veiksmų plane, patvirtintame aplinkos ministro 2015 m. sausio 9 d. įsakymu Nr. D1-12, nustatytus Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių nacionalinius apsaugos tikslus.

Atrankos dokumente nepasiūlyta jokių priemonių neigiamoms pasekmėms Europos Bendrijos svarbos natūralioms buveinėms ir saugomoms rūšims išvengti arba sumažinti. Įvertinus aukščiau išdėstytas aplinkybes darome išvadą kad Plano įgyvendinimas gali turėti reikšmingų neigiamų pasekmių Europos Bendrijos svarbos natūralioms buveinėms bei rūšims ir „Natura 2000“ tinklo vientisumui bei nacionaliniais teisės aktais saugomoms rūšims ir dėl to reikia atlikti Plano strateginį pasekmių aplinkai vertinimą. Atliekant vertinimą turi būti nustatytos Plano įgyvendinimo galimos pasekmės.

Į 2017-05-18 UAB „GJ Magma“ raštą Nr. 190 VSTT prie AM 2017-06-08 pateikė raštą Nr. (4)-V3-855(7.23), kuriame teigė, kad SPAV esmė yra ne tik parinkti alternatyvias teritorijas ūkinei veiklai vykdyti, bet ir kad planuojamai teritorijai taikomas pagal LR Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 patvirtintų Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų 129 p. Be to 2015m sausio 9d įsakymu Nr. D1-12 patvirtintą Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015-2020 metų veiksmų planas, kuriame vienas iš natūralių buveinių apsaugos įrankių yra SPAV bei PAV. VSTT nuomone, kadangi po PAV proceso planuojamoje teritorijoje buvo inventorizuotos Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinės ir nustatyti nacionaliniai tikslai jas saugoti, iškilo

aptiktos ties planuojamos teritorijos riba, tačiau į ją nepatenka. Tenka pastebėti, kad priklausomai nuo karjero gylio, jo bortas bus atitraukiamas iki 10-20 m nuo išteklių apskaičiavimo ribos šlaitų lėkštinimui užtikrinti iškasus naudingąjį klotą. Todėl ūkinė veikla bus atitraukta nuo fiksuotų drugių buveinių. Aplink planuojamą teritoriją aptikti tik pavieniai drugiai, todėl teritorijoje numatoma vykdyti veikla neturės apčiuopiamos įtakos bendrai rūšies populiacijai. Teritorijų planavimas remiasi žemės sklypų teisinio registravimo dokumentais ir juose nurodytomis specialiosiomis žemės ir miško naudojimo sąlygomis. Jokių apribojimų dėl fiksuotų žemės sklypų savininkams dėl aptiktų Europos Bendrijos svarbių natūralių buveinių nėra įteisinta.

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos pasiūlymas yra atmetamas, nes alternatyvių teritorijų ūkinei veiklai vykdyti nėra, naudingųjų iškasenų telkinio perkelti į kitą vietą neįmanoma, planuojama teritorija neturi „Natura 2000“ teritorijos apsaugos statuso, tiesiogiai nesiribojanti su „Natura 2000“ teritorija arba nėra netoli jos. Pagal aplinkos apsaugos agentūros 2015-06-08 sprendimo dėl Kaišiadorių rajono Mūro Strėvininkų II smėlio ir žvyro telkinio naudojimo galimybių sąlygas: „10.3 Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą“. Nors vykdyti veikla dar nepradėta, bet papildomos poveikį mažinančios priemonės yra numatomos, jos dar išsamiau bus išnagrinėtos rengiant specialiojo žemės gelmių naudojimo plano sprendinius.

	<p>porcikis taikyti papildomas poveikį mažinančias priemones. Šias priemones reikia numatyti rengiamame telkinio išteklių naudojimo plane, kurio tikslai kaip tik ir yra suprojektuoti racionalų ir saugų žemės gelmių išteklių iškasimą, kasybos metu paveiktų plotų rekultivavimą, suderinti fizinių ir juridinių asmenų, savivaldybių bei valstybės interesus dėl teritorijos naudojimo ir veiklos plėtojimo joje sąlygų. Mūsų nuomone, pasirenkant tinkamą telkinio eksploatavimo ir rekultivavimo būdą yra visos galimybės planuojamame 51,1 ha kasybos plote suderinti išteklių gavybą ir apie 10 ha natūralių buveinių ploto išsaugojimą.</p> <p>2018-05-28 d. gavus Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos teritorijų planavimo sąlygas Nr. REG70506 buvo pakartotinai kreiptasi į VSTT prie AM dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento įvertinimo. 2018-06-15 d. VSTT raštu Nr. (4)-V3-889(7.23) informavo, kad pakartotinai pateiktame Atrankos dokumente jokių Plano, sprendinių pakeitimų nepadaryta ir naujos informacijos, patvirtinančios, kad Plano įgyvendinimas nesukels reikšmingų neigiamų pasekmių planuojamos teritorijos ir jos aplinkos gamtinėms vertybėms nepateikta.</p> <p>Todėl, remdamiesi aukščiau nurodytuose Tarnybos raštuose išdėstytais motyvais, darome išvadą, kad Plano įgyvendinimas gali turėti reikšmingų neigiamų pasekmių Europos Bendrijos svarbos natūralioms buveinėms bei rūšims ir „Natura 2000“ tinklo vientisumui bei nacionaliniais teisės aktais saugomoms rūšims ir dėl to reikia atlikti Plano strateginį pasekmių aplinkai vertinimą.</p>	<p>Planuojamoje teritorijoje yra gautas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Mūro Strėvininkų telkinio dalies išteklius, o Europos bendrijos svarbos natūralios buveinės inventorizuotos tik po PAV proceso, bet su sklypų savininkais nėra nei sudarytos apsaugos sutartys, nei įsteigta saugoma teritorija, nei patvirtintas ir paskelbtas vietovės gamtotvarkos planas.</p> <p><i>Karjero rekultivavimo ir poveikio gyvajai gamtai mažinimo priemonės bus papildytos ir labiau konkretizuotos rengiamo Specialiojo plano sprendinių konkretizavimo studijoje.</i></p>
--	---	---

Žemės gelmių naudojimo plano rengimo organizatorius
UAB „Epicentras“ steigėjas

 Arnas Birgeris